НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА
АРГУМЕНТАЦИОНИ МОДЕЛИ 


I. Податоци за носителите на предметната програма 

	Име и презиме:
Владо Бучковски
	Научен степен и академско звање:
Доктор на правни науки,
редовен професор
 



	Име и презиме:
Гоце Наумовски
	Научен степен и академско звање:
Доктор на правни науки,
Вонреден професор 



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Име и презиме на соработникот:
/
	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):
 



III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма: 
АРГУМЕНТАЦИОНИ МОДЕЛИ 


	Код на предметната програма:

	Број на кредити:
6

	Вкупно часови настава:
42
	Број на страници задолжителна литература:330


	Студиска година кога се изучува предметната програма:  студии по новинарство и студии по односи со јавноста) 
Изборен предмет 

	Семестар во кој се изучува предметната програма:
 



IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	          Предметот е предвиден како интензивен и практичен напреден курс за студенти кои веќе имаат стекнато основни знаења. Тој структурно се надоврзува и вклопува на корпусот предмети и ги оживотворува преку моќта на аргументите на пишаниот и изречениот збор. 

	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	 Аргументација, аргументациони модели 



V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	  	Очекуваните резултати од студентите, коишто перманентно би го посетувале курсот Реторика и правна аргументација, се следниве:
- да ги разберат основните етимолошки, терминолошки и содржински поими и категории во сферата на аргументацијата;
- да бидат во состојба да ги простудираат основните   основните аргументациони модели;
- да можат да ги воочат сличностите и разликите помеѓу моделите; 
- да стекнат солидни познавања во општата аргументација;
- да можат да ги дистанцираат моделите во писменото и устното изразување;
- да развијат истражувачки, аналитички и презентерски вештини во рамките на дебатите кои би им помогнале во понатамошното образование, но секако и во практичната работа и др.


	



VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

		Во предавањата и вежбите по предметот Реторика се користат различни комбинации на тахники на работа, меѓу кои се вклучени:
- воведни излагања на предавачот (опшшти насоки за конкретната тема со цел насочувања на дискусијата);
- интерактивни дискусии со активно партиципирање на студентите;
- истражувачки проекти (индивидуални или групни) кои вклучуваат поподробно разработување на одредени тематски целини, во или вон материјата, по претходна консултација со предавачот;
- изработка и одбрана на есеи т.е. семинарски трудови (усмена комуникација);
- пишување на табла;
- практични вежби на говорница;
- Power Point презентации (со шеми, слики и фотографии за полесно визуелно меморирање);
- аудио и видео материјали од познати говори; 
- делење на потребни материјали за вежби (вклучително: презентации, теми за есеи; теми за семинарски работи; распоред за предавања и вежби; список на литература со потребните библиографски податоци; хрестоматија на корисни информации; листа на светски универзитети кои имаат компатибилни курикулуми и сл.) 




VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 Основни правила на аргументацијата 

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
Идентификација на премисите и конклузијата
Развој на идеите во природен след
Почнување со релијабилни премиси
Конкретност и концизност
Потпирање на суптината наспороти пренагласувањето
Користење на конзистентни термини


	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 
Генерализации и аналогии
	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
		 Користење на повеќе од еден пример
		Користење на репрезентативни примери
		Критика кон статистички податоци
		Примери и контрапримери
		Аналогии и примери за сличност

	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Извори и наведување (цитирање) на изворите 

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
		 Барање на податливи извори
		Независност на изворите
		Потврда на изворите
		Внимателност при користењето на извори од интернет

	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 Аргументи за каузалност

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
		 Каузални аргументи и корелација
		Корелации со алтернативни објаснувања
		Комплексност на каузалноста

	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 Аргументи на дедукџија

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
		Modus ponens
		Modus tollens
		Хипотетички силогизам
		Дисјунктивен силогизам
		Дилема
		Reductio ad absurdum
		Чекори во дедуктивните аргументи		

	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Прошитени аргументи

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
 			Развивање на оснивте идеи во аргументи
			Одбрана на основната премиса 
			Очекување на приговори и алтернативи 

	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Аргументативни есеи 

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
 			Разработка на суштината
			Давање на конечен став или предлог
			Повратно мислење и впечаток
			Пристап на скромност

	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 Устни аргументи

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
 Допирање до публиката
Целосна присутност на говорникот
Потенцирање на аргументите
Позитивен пристап
Употреба на презентации
Впечатлив завршеток на говорот

	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:
 Видови на говори 

	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
Свечени беседи (поздравни говори, здравици, доделување и примање 		
награди);
Војнички говори;
Посмртни говори (комеморации);
Впечатливи говори (во разни пригоди)
Примери на познати пригодни говори.


	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Дебата
	задолжителна литература:
** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)

	Детална структура на тематската целина:
Правила на добрата аргументирана расправа;
Видови т.е. облици/формати на дебатирање (т.н. Карл Попер дебата, Полиси дебата, Британска парламентарна дебата, Јавна дебата);
Побивање и одбивање.

	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Правна аргументација
	задолжителна литература:
-Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000
- Fundamentals of Legal Argumentation: A Survey of Theories.
-М. Поленак-Аќимовска: „Судската реторика и правната аргументација – важна карика во едукацијата на правниците“; Colloque Norme, valeur et rationalite, Филозофски факултет при УКИМ, Скопје, 2008.

	Детална структура на тематската целина:
Градење на аргументи и примена во правото
Однос правна аргументација и правна логика
Аргументациоиот модел на Тулмин
Перелмановата нова реторика 
Хабермасовата теорија на комуникациска реалност
Оправданост на одлуки од правен карактер (МекКормик)
Процедурална теорија на правна аргументација
Правни интерпретации

	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Избрани беседи (практично вежбање на говорница)

	задолжителна литература:
/

	Детална структура на тематската целина:
Готови говори
Говори подготвени од студентите



VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	



IX. Литература

	Задолжителна литература 

	** Anthony Weston: A Rulebookfor Arguments - Third Edition; Hackett Publishing Company, Indianapolis/Cambridge, 2000.
*  M. Поленак Аќимовска, Г. Наумовски, Вовед во реторика (во подготовка)
 * М. Поленак-Аќимовска: „Трите извори на старата грчка реторика“; Зборник во чест на Стеван Габер, Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје.

	Дополнителна литература

	* T. M. Conley: Rhetoric in the European Tradition; Chicago and London,1990.
* Jonathan Powell and Jeremy Paterson: Cicero the Advocate, (Paperback) - Jun 15, 2006.
* Ian Worthington: A Companion to Greek Rhetoric (Blackwell Companions to the Ancient World) - Hardcover, Dec 18, 2006.
* Wendy Olmsted: Rhetoric - An Historical Introduction; Blackwell Publishing, 2006.
* William Dominik and Jonathan M. Hall: A Companion to Roman Rhetoric (Blackwell Companions to the Ancient World), Hardcover - Jan 17, 2007.
* Fundamentals of Legal Argumentation: A Survey of Theories.
* Rene Foignet: Мanuel Elemenaire de Droit Romain; Rousseau; Paris, 1944.
* О. Reboul: La rhetorique; Sixieme edition; PUF, Paris, 1998.
* L. Pernot: La Rhetorique dans l’Antiquite; Le livre de poche, France.
* Демостен: Говори, Култура, Скопје; 1995.
* Ана Шукарова: Филип II Mакедонски и атинските ретори; ТРИ, Скопје; 2003.
*М. Поленак-Аќимовска: „Аrs Rhetorica – потреба односно нужност“; Комуникологијата и другите науки - Зборник на трудови по повод 30 години студии по новинарство; Правен факултет „Јустинијан Први“, Скопје, 2004.
* Ана Димишковска-Трајановска: „Логичкиот статус на правното расудување: Постои ли специфична ‘правна логика’?“; Годишен зборник на Филозофскиот факултет при УКИМ - Книга 60 (одделен отпечаток); Скопје, 2007.
* М. Поленак-Аќимовска: „Судската реторика и правната аргументација – важна карика во едукацијата на правниците“; Colloque Norme, valeur et rationalite, Филозофски факултет при УКИМ, Скопје, 2008.




